[image: gerb]
  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2024 г.                                           	                     		  №  1301

г. Красноуфимск

Об утверждении положения о Совете по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
и состава Совета в городском округе Красноуфимск

В целях реализации пункта 20 плана распоряжения Правительства РФ от 01.07.2024 № 1734-р, руководствуясь ст. 28, 48 Устава муниципального образования городской округ Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Положение о Совете по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (приложение 1).
	2. Утвердить Совет по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в городском округе Красноуфимск (приложение 2).
	3. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте ГО Красноуфимск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://go-kruf.midural.ru)
	4. Постановление вступает в законную силу после его опубликования.
	5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  городского округа Красноуфимск по социальной политике Ю.С. Ладейщикова.

Глава городского округа Красноуфимск 		                             М.А. Конев

Приложение № 1
к  постановлению Главы
городского округа Красноуфимск
	 от  18.12.2024  г.  № 1301

Положение
 о Совете по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в городском округе Красноуфимск

1. Общие положения

1.1. Совет по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (далее – Совет), созданный в целях выработки предложений по актуальным вопросам государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории городского округа Красноуфимск, является совещательным органом, образованным в целях взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городского округа Красноуфимск с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по реализации приоритетных направлений государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в области образования и воспитания, работы с молодежью, культуры, науки, межнациональных и межрелигиозных отношений, средств массовой информации и массовых коммуникаций, международного сотрудничества;
2.2. Для достижения поставленной цели и решения вышеперечисленной задачи Совет:
проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории городского округа Красноуфимск;
взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями, духовенством и иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности;
содействует сохранению, укреплению и продвижению традиционных семейных ценностей, обеспечению преемственности поколений, заботе о достойной жизни старшего поколения;
взаимодействует со средствами массовой информации в целях реализации информационной политики, направленной на укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии;
поддерживает общественные проекты и институты гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия региона.
2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
	запрашивать с общественных объединений ветеранов и иных некоммерческих организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
приглашать на заседания Совета представителей общественных объединений ветеранов и иных некоммерческих организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета;
создавать рабочие и экспертные группы.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместители председателя и иные члены Совета, а также секретарь Совета.
Состав Совета утверждается Главой городского округа Красноуфимск.
Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.
3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его членов.
3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета уведомляются не позднее чем за 10 дней до дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.
3.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет орган местного самоуправления уполномоченный в сфере культуры Управление культуры муниципального образования городского округа Красноуфимск.
3.5. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия - заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета.
3.6. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании Совета. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.
3.7. Решения Совета направляются членам Совета, в общественные объединения ветеранов и иные некоммерческие организации, представители которых участвовали в заседании Совета.

Приложение № 2
к постановлению Главы
городского округа Красноуфимск
	 от  18.12.2024  г.  № 1301

 Состав
 Совета по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей при Главе городского округа Красноуфимск

	Председатель Совета:

	Конев М.А.
	Глава городского округа Красноуфимск

	Заместители председателя Совета:

	Ладейщиков Ю.С.
	Заместитель Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике

	Малинникова И.П.
	И.о. начальника Управления культуры  городского округа Красноуфимск

Секретарь Совета:

	Поздеева Е.Г.
	Директор муниципального бюджетного учреждения Центр бухгалтерского обслуживания учреждений культуры городского округа Красноуфимск

Члены оргкомитета:

	Вахрушева Е.А.
	начальник Управления образованием городского округа Красноуфимск

	Яковлев А.Г.
	начальник отдела физической культуры и спорта Администрации  городского округа Красноуфимск

	Волкова В.А.
	начальник отдела по социальной политике и молодежным программам Администрации городского округа Красноуфимск

	Сергеева Г.А.
	директор МБУ ЦБС  ГО Красноуфимск

	Просвирнина Т.Ю.
	директор МБУ ДО ДШИ имени П. И. Осокина ГО Красноуфимск

	Лень И.В.
	директор МАУ Центр Культуры и Досуга ГО Красноуфимск, заместитель председателя Думы городского округа Красноуфимск

	Ладыгина Т.А.
	Специалист по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, кандидат культурологии

	Иванков А.И.
	Митрофорный протоиерей, настоятель храма Александра Невского (по согласованию)

	Упорова И.Г.
	Председатель территориальной комиссии
города Красноуфимска по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию)

	Шаланцов А.В.
	Некоммерческая организация хуторское казачье общество «Хутор Красноуфимский» (по согласованию)

	Пчелин Н.Б.
	Председатель РООСО «Центр военно-патриотического воспитания «Ирбис» (по согласованию)

	Куклин А.Г.
	Художник — оформитель  городского округа Красноуфимск

image1.png